Comunicado ao Mercado emitido em 29 de dezembro de 2023, que foi publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), nesta data, o Decreto nº 11.953, que autoriza 

o aumento de Capital Social do Banco com a emissão de novas ações ordinárias 

nominativas e escriturais, sem valor nominal no valor de R$ 1.400.000.000,00 

(Um bilhão e quatrocentos milhões de reais), equivalente ao adiantamento para 

futuro aumento de capital, transferido pela União nos termos do disposto na 

Lei nº 14.774, de 26 de dezembro de 2023, e no Decreto nº 11.868, de 28 de 

dezembro de 2023. O Banco do Nordeste reporta, ainda, que realizará todos os

[...]

(BNBR3) informa, em complemento ao 

Comunicado ao Mercado emitido em 16 de fevereiro de 2024 e, de acordo com 

o Despacho do Ministério da Fazenda publicado no Diário Oficial da União - 

D.O.U., em 27 de março de 2024, a liquidação do saldo residual de R$ 

166.666.666,66 (cento e sessenta e seis milhões, seiscentos e sessenta e seis 

mil, seiscentos e sessenta e seis reais, sessenta e seis centavos), referente ao 

Contrato nº 001/2016/PGFN/CAF caracterizado como Instrumento Elegível a 

Capital Principal – IECP, firmado entre a União e o Banco do Nordeste.  

Fortaleza (CE), 28 de março de 2024. 

2.3.8 O Banco do Nordeste do Brasil S.A.